


1

Zpravodaj 53

Září 2024

Milí přátelé – děti, paní učitelky a páni učitelé,

všechny vás pozdravujeme ve školním roce 2024/2025.
Věříme, že jste se po prázdninách vrátili v dobré pohodě a zdraví. Jistě se proto těšíte na všechny
zajímavosti, které vás letos čekají, a to i s námi v projektu Tady jsme doma – Regionální folklor do
školy. My všichni, kteří připravujeme jednotlivá čísla Zpravodaje, se na spolupráci s vámi opravdu
těšíme. I proto vás prosíme, abyste nezapomínali, že všechny zajímavé věci, které v našem projektu
děláte, nás velmi zajímají. Zajímají i vaše spolužáky z jiných škol. A tak prosím nezapomínejte nám o
nich napsat, poslat fotografie atd.
Ať se nám společně nový rok vydaří!

A.Sch., M.M., L.J., I.J.

I. Aktuálně

Náš projekt Tady jsme doma - Regionální folklor do školy začíná letos již 16. rok svého trvání.
Není to sice kulaté číslo, ale šestnáct roků jistě není málo. A tak, než se začnete zabývat letošním
tématem, zamyslete se společně nad názvem našeho projektu. Co každá jeho část znamená? Co
všichni společně chceme? A proč to chceme? Nápovědu k vašim úvahám najdete v závěru v hádance.
Napíšete-li nám, na co jste přišli, určitě to uveřejníme v příštím Zpravodaji.

A pak už si naplánujte, které zvyky budete společně slavit. A jak naši předkové odlišovali dny sváteční
od dní všedních, protože naše letošní téma je:

Dny sváteční a všední v životě našich předků.

(Zvyky, obyčeje, slavnosti, obřady)



2

Zprávy do příštího Zpravodaje zasílejte do konce října.

II. Co proběhlo

Ohlédnutí za koncem minulého školního roku

V Jezeřanech – Maršovicích uspořádali Den dětí a pěveckou soutěž, navštívili kozí farmu, a
také se učili mimo školní budovy.



3

Diplom pro děti z mateřských škol

Děti, které ukončí náš projekt v rámci mateřských škol, dostávají za odměnu omalovánky jako diplom.
Tento rok tento diplom dostalo 52 děti z MŠ Moravská Nová Ves, MŠ Puškinova Vyškov a MŠ
Vitějovice.



4

MFF Strážnice 2024

Náš letošní pořad na festivalu ve Strážnici se jmenoval Putování za lidovou písní.
Projekt TJD zastupovaly děti ze ZŠ v Doubravníku pásmem Jak se vaří na svatbu a děvčata zatančila
Královničky z Tišnovska.
Třeťáci z Ostopovic předvedli pásmo V tom našem mléně.
A třeťáci ze ZŠ ve Volyni zatančili pásmo Pekla dolky.

Žáci a učitelé z Doubravníka



5

Třeťáci z Ostopovic

Třeťáci z Volyně



6

Celým pořadem nás velmi úspěšně provázela trojice hudců-tré hudci, jak se jim říká doma na
Horňácku. Zpívali, hráli na housle, ale také povídali o lidové písni, kterou jsme společně jako poklad
objevovali.
Hudci – Jakub a Ondřej Maňákovi a Hynek Karásek - byli tak úspěšní, že získali nejvyšší možné
ocenění: stali se laureáty festivalu.



7

III. Pro učitele

Slovo folklor bývá používáno ve dvojím slova smyslu. Jednak tím rozumíme duchovní kulturu, tedy
slovesnost, písně, hudbu, hry a tance.

V běžné řeči se ale slovem folklor rozumí tradiční lidová kultura jako celek. V takovém smyslu jsme
pojem použili i v názvu našeho projektu. Mluvíme-li o návratu folkloru do školy, pak máme na mysli,
že se děti ve škole seznámí s duchovní, tj. nehmotnou kulturou, ale rovněž poznají alespoň něco
z kultury hmotné. A tradiční lidová kultura je nezpochybnitelnou cestou k naší identitě. Dětem přináší
nejen vědomosti z historie kraje, v němž žijí, ale i vědomí, kam patří, kde jsou jejich kořeny.

Že má folklor ve školách smysl vy víte. Ví to i vaši kolegové a známí? Pozvěte je na seminář:



8

IV. Pro děti

Náš projekt Tady jsme doma – Regionální folklor do školy začíná letos již 16. rok svého trvání.

Není to sice kulaté číslo, ale šestnáct roků jistě není málo. A tak, než se začnete zabývat letošním
tématem, zamyslete se společně nad názvem našeho projektu.

Co je to doma? Namalujte nebo napište vše, co vás napadá při vyslovení tohoto obyčejného slůvka.

Umíte vysvětlit význam slova regionální? Pokud ne, pomůže vám internet nebo slovník cizích slov.

A ještě slovo folklor. S vysvětlením vám pomůže naše dnešní hádanka plná stop a neúplných slov.
Vydejte se tedy po stopách našich předků a objevíte poklady, které nám zanechali. A nemusíte je hledat
jenom v hádance. Poklady jsou kolem vás.



9

Vyluštěná slova můžete vepsat do starobylé truhlice nebo si je napsat na papírky, seřadit je podle
abecedy a ke každému namalovat obrázek. Z obrázků si můžete připravit výstavku nebo třeba i
leporelo projektu Tady jsme doma.

Pro nečtenáře máme také úkol.

Prohlédněte si podzimní obrázek Josefa Lady. Co na něm děti dělají? Děláte to také? Jak jsou děti
oblečené? Jak se vy oblékáte na podzim? Co nese paní na obrázku na zádech? Proč to nese? Jaká zvířata
na obrázku poznáte? Kdo na obrázku najde i ptáky, je výborný pozorovatel.

Znáte nějakou písničku nebo básničku, která by se k obrázku hodila?

V. K úvaze

Tady jsme doma je vlastivěda se vším všudy. S důrazem na tradice, na místo, kde žijeme, na
sounáležitost s lidmi a krajem. Takovou vlastivědu nemůže nahradit žádné memorování informací a
dětem nic neříkajících dat.

Podle Evy Hertlové



10

V.  K úvaze

Tady jsme doma je vlastivěda se vším všudy. S důrazem na tradice, na místo, kde žijeme, na
sounáležitost s lidmi a krajem. Takovou vlastivědu nemůže nahradit žádné memorování informací a
dětem nic neříkajících dat.

Podle Evy Hertlové


